ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3899/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  brinquedos  e  de  aparelhos  de  academia  na  Praça  Pública,  em  frente  ao
Centro  de  Educação  Infantil  -  CEI  Cássia  Maria  Schneider  Soares,  localizada  na  Rua
Eurípides Amorim Leal, nº 600, Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  tem  por  finalidade  atender  a  uma  demanda  legítima  da  comunidade,  encaminhada  a  este
Gabinete, no sentido de solicitar a instalação de brinquedos — como escorregador, gangorra, balanço, entre outros —
em área adequada, possibilitando às crianças momentos de lazer e recreação.

Além disso, a implantação de equipamentos de academia ao ar livre, visa proporcionar e garantir à população em
geral oportunidades para a prática regular de atividades físicas.

Tais medidas contribuirão significativamente para a promoção do bem-estar coletivo, além de fortalecerem os laços de
convivência e a interação social entre os moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​